asegurando que el ejercicio del gasto público se realice de manera eficiente, eficaz y honesta, privilegiando el interés público, la 

rendición de cuentas y la evaluación permanente del desempeño de los programas y proyectos municipales. 

Estimación de los egresos  

Se estima para el año 2026 un egreso por un monto de $ 443,556,578.88 (cuatrocientos cuarenta y tres millones quinientos 

cincuenta y seis mil quinientos setenta y ocho pesos 88/100 m.n.) tal importe con valor en el Proyecto de Ley de Ingresos del 

Municipio de Matehuala S.L.P. 

Objetivos y Metas 

Objetivos 

Garantizar la correcta aplicación de los recursos públicos municipales, asegurando finanzas sanas y el estricto cumplimiento de la

[...]

Las condiciones generales de trabajo de cada Entidad pública deberán ser consultadas a la Tesorería 

Municipal. 

El presupuesto de remuneraciones estará en función a la plantilla de personal autorizada y las economías que se generen no 

estarán sujetas a consideraciones para su ejercicio. 

Artículo 36. Para Indemnizaciones se autoriza $ 545,251.20 (Quinientos cuarenta y cinco mil doscientos cincuenta y un pesos de 

pesos 20/100, para previsiones Salariales y económicas no se autorizan; y para Previsión social se autorizan $ 79,734.97 (setenta 

y nueve mil setecientos treinta y cuatro pesos 97/100mn). 

Artículo 37. El personal operativo de seguridad pública, percibirá las remuneraciones que se determinen en el Tabulador de 

sueldos y salarios, el cual se integra en el presente presupuesto de egresos con base en lo establecido en los Artículos 115,

[...]

Responsabilidad Hacendaria.  

Artículo 46. Los fondos de participaciones que conforman el Ramo 28 que estima recibir el municipio por parte del gobierno 

federal, así como los fondos que el Estado participe al municipio y otros fondos federales, suman la cantidad de $209,359,524.89 

(doscientos nueve millones trescientos cincuenta y nueve mil quinientos veinticuatro pesos 89/100 mn), y se desglosan a 

continuación: 

Partida 

Presupuesto 

aprobado 

Participaciones 

Federales (Ramo 28) y 

otras partidas 

Federales 

Fondo General de Participaciones $146,012,698.36 

Fondo de Fomento Municipal $32,870,901.13